B b 3

His

*3 Reg. 18.**4. Reg. 3.**Act. 7.*

570 TRACTATVS DE

His similibusq; exemplis animi sui perturbationes, & immoderatos affectus, velut iustos & æquos palliant, & mortificationi oem aditum occludunt. Quanquam verò hoc argumentum admodum sit imbecille, & dilui facile possit, tamen pro solatio & instructione iudiorum operæ pretium facturi videmur. si respondeamus, declaremusq; neq; iam allata, neq; vlla alia Sanctorum exempla facere pro tutela & patrocinio istarū inordinatarum animi passionum. Sanctorum enim vita prorsus cōsentit cum purissima eorum doctrina, & cum omnis perfectionis archetypo, nempè Christi Domini nostri vita. Quocirca in Sanctorū historijs distinguēdum est tempus, quo vixerunt, ab eo, quo non vixerē. Nam hīc et multi à prima ætate fama sanctitatis fuere celebres, vt S. Hilarion, S. Chrysostomus, S. Eduardus Cantuariensis Archiepiscopus, S. Malachias Archiepiscopus Hiberniæ, S. Clemens martyris & Episcopus Ancyranus, S. Macclouius, S. Bernardus, S. Thomas Aquinas, S. Bernardinus, S. Eduardus rex Angliæ, & S. Ludouicus rex Franciæ; & alij: nihilominus alij fuere, qui in prima adolescētia vitam duxerē communem, postea autem potenti Dei manu tacti, in alios ho-

homines commutati sunt , & vitam e-
gêre perfectissimam . Alij verò etiam
primam ætatem consumpsere in grâ-
uibus sceleribus, sed radijs diuini lumi-
nis exceptis, ita illustrati sunt, vt osten-
derint ibi abundare sanctitatem , ubi
ante abundarat malitia & peruersitas.
Ac rursum alij extitère qui omnem æ-
tatem in infidelitatē tenebris vel in
grauibus peccatis omni gratia destitu-
ti transfigerentur, & tamen ad Euangelij ve-
ces , aut conspectam Christianorum
Martyrum in atrocissimis tormentis
constantiam, resipuerent, & ad mortem
pro Christi fide tolerandam se obtule-
re, ac sic nomē & mercedem sanctorum
Martyrum breui temporis momento
retulèrent.

In his omnibus sanctis , nihil ad au-
toritatem exempli trahi potest, ex re-
bus ante adeptam sanctitatem gestis, ac Chrys. ho. 66.
proindè quod de Apostolis objectum in Matib:
est, nullius est ponderis, idcirco enim
Christus Saluator ex insimo hominum
statu , & rerum omnium ignaros ele-
git, ut quicquid postea eorum opera ef-
ficeret, non ipsorum, sed Christi virtu-
ti , à quo missi erant , attribueretur.
Poterat quidem Christus eos uno
momento reddere perfectissimos, sed

maluit sensim vsq; ad Spiritus S. aduentum proficere, vt suorum lapsuum & defectuum memores, se magis submitteret, totamq; sanctitatē & perfectionem suā sincerè altissimo transferiberent: deinde vt hoc exēplo omnes fideles maius solatium caperent, clariusque agnoscerent omnia bona sibi contigisse per Christū, & si imbecilles sint ac rudes, Deum sua gratia & benedictione illis non defuturum. Itaq; in Apostolis eos mores imitādos nobis proponere maximē debem⁹, quos post adeptum Spiritus S. lumen logē copiosissimum, demonstrarunt. defecetus verò quos tēpore nouitiatus sui habuisse videtur, nō imitari, sed corrigere, quēadmodum & ipsi in se correxerunt.

In S. Thomæ Cantuariensis exemplo non dissimilis ratio est, nam ille in sanctorum numerū, præcipue ratione persecutionis & martyrij pro Ecclesiastica immunitate fortiter perpessi, relatus est: itaq; si quos nēuos ante illud habuit in auctoritatem exempli trahi nequeūt: certē quosdām & ipse paulò antē mortem, vt splēdidum habitum cum monastico, & lautam mensam cum vulgari, magnumq; seruitiorum numerum cum sex familis, licet primarius esset regni Archiepiscopus, cōmutauit, cilicij quoque

que continua asperitate, & quotidiana corporis usq; ad sanguinem non semel repetita diuerberatione, & in perfrigidum profluētem demersione affixit, ut hoc melius ad profundendum pro Christo sanguinem se compararet. Atq; hāc vitam duxit, postquam Deus eū potentia sua dextera in alterum virum, & verum athletā suum, posthabitī omnibus seculi vanitatibus, conuertit.

CAPVT VIII.

*Quomodo intelligenda sint exempla quādam,
quibus inest mysterium, vel quæ speciali
Dei instinctu accidere.*

IN vītis SS. illud quoq; non prætermittendum est, nonnullis eorum factis dictisve inesse aliquod mysteriū & ideò non ad consuetam normam communis vītæ SS. cæterorum, sed ad peculiarem diuinæ inspirationis prouidentięq; particularis regulā esse expendenda. Quò pertinet, quod S Paulus principi Sacerdotū dixit: nec enim fuit maledictio, vel contumelia, sed prophetia: plenus siquidē Spiritu S. inquit B Gregor. prædixit, qualis esset futurus. Nec enim dixit, *Percutiat Deus*, sed *Percutiet*. Prædicabat autem, vt annotauit Venerabilis Beda, *Sacerdotium Israeliticum*, q̄ tum

Bb 5 erat

AB.23.

Lib. 7. mor.

c.22.